PHILIPPICA PRIMA

Pulcherrimi facti conscientia: quod Cæsarem occiderat: & patriæ seruitute & tyrannide liberauerat. L. Pisonis: cuius filiam Calpurniam uxorem habuit Cæsar. Is L. Piso suaserat deponenda arma: ad senatus auctoritatem omnia referenda: libertatem conseruandam: longa uero oratione Antonii accusauerat impotentiam: & de murata uoluntate erat conuestus pluribus. Magno animo hortatus fuerat: ut ei occurreretur. Et ut C. Octauius quæ

pulcherrimi facti conscientia: nihil de suo casu: multa de nostro querebat: ex quo primū cognoui quæ Kl. Sextilibus in seatu fuisset. L. Pisonis oratio: quæ quæ parū erat: id. n. a Bruto audierat: a quo debuerat adiutus: tamen & Bruti testimonio quo quod potest esse grauius: & omnium prædicatōe quos postea uidi: magna mihi uidebat gloriam consecutus. Hunc igitur ut sequeretur properaui: quem præsentem non sunt secuti: non ut proficerem aliquid. neque enim sperabam: id: nec proficere poteram: sed ut siquid mihi humanitus accidisset: multa autem impedere uidebant præter naturam etiam: præterque fatum: huius diei uocem testem Rei publicæ. relinquere meam perpetuam erga se uoluntatis. Quoniam utriusque consilii causam. P. C. probatam uobis esse confido: priusquam de Re. pu. dicere incipio: pauca querar de hesternâ. M. Antonii iniuria: cui sum amicus: idque me non nullo eius officio debere esse: præ me semper tuli: quid tandem erat causa cur in Senatū hesterno die tam acerbe cogeres? Solus ne aberat? An non saepe minus frequenter fuistis: an ea res agebat: ut et ægrotos de ferri oportere? Annibal credo erat ad portas: aut

id qua ratione dixerit: Accidere multa humanitus posse & ordo & insuperabilis quædam necessitas fati constitui cur: ut omnia intra fatum claudenda sint: nisi illud sane Homeri secutus est: μή και ὑπὲρ μοίραν Δόμον αἰδέομαι εἰσαφίκηαι. Violentam inquit idem mortem significauit: quæ accidit præter naturam: præterque fatum. Virgilius de Elysa. Nam quia nec fato merita nec morte pibat. Sed misera ante dies. Tanquam in faciendi uite sine: quæ uiolenta sunt: non uideantur e fato uenire. Demosthenis uerba idem fere significant in oratione περὶ στεφάνου. i. pro corona. ὁ μὲν τοῖς γονεῦσι νόμιζον μόνον γεγεννηθῆναι τὸν τῆς εἰμαρμένης και τὸν αὐτομάτων θάνατον περιμένει, ὁ δὲ και τῆ πᾶτριδι ὑπὲρ τοῦ μη ταύτην ἐπιδέειν δουλεύουσιν ἀπονήσκειν. ἐβλήσται: quod C. fatum atque naturam uideat dixisse: id multo ante Demosthenes τὴν περὶ τῶν ἐπιμένειν και τὸν αὐτομάτων θάνατον. i. fatalē & spōtis fugam mortem appellauit. Vtriusque illi: perfectōis & reuersiōis. Confido: credo: tū in præterito ut hic: tū in præterito: ut Cic. in principio de offi. quæ a Cratippo nostro principe huius memorie philosopho hæc te assidue audire atque accipe perfido: in futuro ita fore perfidimus. De hesternâ: quæ quæ minatus in senatu est: cum rediisset Cicero: & in eo ordine non affuisset: missusque se fabros: quæ domum demoliret: & milites quæ iuuentutem traheret: postea uero acceptis pignoribus: reliquum ui abstinuit. Annibal credo: quæ qui post Cænantem pugnam castra posuit ad Anienem ad tertium ab urbe lapidem: urbem obsequatibus: & hastam intra rōana mœnia iecit: quo tempore magna Romæ trepidatio fuit.

Julius in familiam nomēque eius adoptauerat: reuocaret: Qui Antonii audacis: & conatibus obicere. In primis uel solus potest dissuasit parentaliam cum supplicationibus Iulio decernenda: quæ rettulerat & uolebat Antonius magna contentione multis contra disseruit rationibus. Sed parum est adiutus ab iis a quibus uel in primis debuerat. Cicero in epistola ad Cassium. Ita nec Pisoni: qui in eum primus inuentus est: nullo assentiente: nec mihi qui idem trigesimo post die feci: nec P. Seruilio: qui me est consecutus tuto in senatum uenire licet: Cædem enim gladiator querit. Is tamen L. Piso postea Antonii absentis defensor contra Ciceronem extitit. Sed ut si quid mihi humanitus: quæ: loci huius enarratio apud A. Gelium est libro duodecimo. nocti. Atti. ca. primo. Considerandum is putat: an utrumque idem ualere uoluerit Cicero fatum atque naturam: an diuiserit sepeaueritque: ut alios casus natura ferre uideatur: alios fatum: & maxime inquirendum præter fatum: quando sic ratio

De Pyrrhi pace: hic epirotarum rex fuit accersitus a Tarentinis: pro illis aduersus Romanos uario euentu bella gessit ad .xx. ab urbe lapidem castrametatus est: cum de pace cum eo ageretur & potentiorum per Cyneam legatum fauor quaereretur. Appius senex & ceteri lectica in senatum latus: turpissimas condiciones magnifica oratione discussit. Vnus uerbis quae ex Ennio recitauit Cicero in Catone maiore: Quo uobis mentes recte: quae stare solebant. Anre hac: precipiti sese uertere ruina: Luminibus captus est quonia potitios ut Hercules sacra publicos seruos edocerent persuasit. De supplicationibus: decernendis una cum parentalibus in honorem Iulii: cum tamen ex ueteri more & semper custodito duorum trium aut plurium dierum pro re ab aliquo bene gesta decerni solent: & praecipue esse triumphum plerumque: ibant autem sacerdotes per urbem: templa adeuntes: supplicantes diis & gratias agentes. Quotiens autem de supplicationibus referendum erat: ab amicis illius cuius gratia decerni postulabatur ipsae supplicationes: in senatum precibus senatores conuocari solebant. Gratia: causa.

De triumpho: cuiuspiam decernendo. Sine cura: cogendi prauiatorem senatores: quando de supplicationibus aut triumpho agendum: nam cogendi labore illis ipsis relinquunt: quorum de honore agitur. Ex uia languorem: ex itinere fessus eum. Fabris: demolitoriis. Multiplex enim faber est: lignarius: ferrarius: lapidarius. Disturbatum: demolitorium. Publice ex incendio: infestante. P. Clodio Tribuno: & Pisonem ac Gabiniō Consilium cum posset armis contra uim defendere se: cedere maluit Cicero: media nocte urbem egressus: exul factus est: Ville eius incensae: uastati agri: bona sub hasta uendita: domus diruta: & quo solum quod auferretur: Aedes libertatis in area exedificata. Restituto decimo & sexto mense post: domus publica impensa reedificata: in quam & si numini sacra fuerat Ciceronem pontifices: Consilium praetores collocauerunt: quod in oratione contra L. Pisonem ipse ait. Aut quid: duobus modis cogi senator potest: ut uel pignus ab eo auferatur: uel multa: hoc est pecuniaria poena irrogetur. Samnitum uocabulum multam dicit esse Varro: & specialis peccati esse: cuius animaduersio pecuniaria sit: cum poena generalis existat. Ut parentalium cum supplicationibus miscerentur: ut in Caesaris honorem quot annis parentalium simul: & supplicationes certo die celebrarentur. Sunt autem parentalium iusta mortuorum: & parentare est pro mortuis parentibus: omnes uero maiores in infinitum parentes uocari Cassius ait iureconsultus. Sacrificare apud ueteres Romanos: sicuti nunc a nobis nouembri mense. xii. kalendas februarii parentalium celebrari pro mortuis solita sunt: quod Ouidius tradit in fastis.